
  

 
 

 

    Decreto n.  
Anno 2021 

 
 

DIPARTIMENTO DI FISICA E ASTRONOMIA 
 

IL DIRETTORE 
 
 

- Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 
 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con D.R. n. 329 del 6 aprile 
2012 e successivamente modificato con D.R. n. 1680 del 30 novembre 2018 con D.R. n. 
1680 del 30 novembre 2018; 
 

- Visto il Regolamento di Ateneo dei Dipartimenti emanato con D.R. 721 del 17 luglio 2013 
e successivamente modificato con D.R. n. 721 del 17 luglio 2013, con D.R. n. 1255 del 
22 novembre 2013 e con D.R. n. 1090 del 16 novembre 2016 e in particolare l’art. 12; 
 

- Visto il Regolamento del Dipartimento di Fisica e Astronomia emanato con D.R. n. 78 del 
30 gennaio 2013; 

- Visto il D.D. n. 6236 del 7 giugno 2019 di nomina di due rappresentanti dei dottorandi nel 
Consiglio del Dipartimento di Fisica e Astronomia per il periodo dal 21 giugno 2019 al 20 
giugno 2021; 

- Considerato che la durata del mandato dei dottorandi è fissata in due anni a decorrere 
dalla data della loro proclamazione e che i rappresentanti dei dottorandi rimangono in 
carica fino alla nomina dei nuovi eletti; 

- Considerato che i rappresentanti degli assegnisti di ricerca nel Consiglio del Dipartimento 
di Fisica e Astronomia hanno terminato il loro mandato e che non sono ancora stati 
sostituiti a causa del mancato raggiungimento del quorum richiesto per la validità delle 
votazioni nelle due precedenti tornate elettorali; 

- Vista la nota del Dirigente dell’U.P. Affari Generali e Istituzionali, Dott. Massimo Benedetti, 
del 17 marzo 2021 relativa all’utilizzo della piattaforma di voto Eligo, che consente di 
effettuare votazioni con la modalità in remoto, mantenendo il requisito della segretezza e 
della personalità del voto; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

Sono indette per il giorno 12 luglio 2021 le elezioni di n. 2 rappresentanti dei dottorandi e 
di n. 2 rappresentanti degli assegnisti di ricerca nel Consiglio del Dipartimento di Fisica e 
Astronomia. 
 

ART. 2 
Hanno diritto all’elettorato attivo e passivo tutti i dottorandi iscritti ai corsi di dottorato di 
ricerca di cui il Dipartimento di Fisica e Astronomia è sede amministrativa. 





 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Hanno diritto all’elettorato attivo e passivo i titolari di un assegno di ricerca le cui attività di 
ricerca hanno come responsabile un componente del Dipartimento di Fisica e Astronomia. 
 
Se nella medesima persona si sommano lo status di dottorando senza borsa e di assegnista 
di ricerca sarà onere dello stesso, ai soli fini elettorali, esercitare l’opzione per l’una o l’altra 
rappresentanza nel momento in cui si verifica tale presupposto. 
 

ART. 3 

Le votazioni si svolgeranno con il sistema di voto digitale Eligo e avranno luogo il giorno 
 

12 luglio 2021 
dalle ore 9:30 alle ore 16:30 

 
Il seggio elettorale così composto: 
 
Presidente   Prof. Duccio Fanelli 
Componente  Prof. Raffaello D’Alessandro 
Segretario  Dott.ssa Emanuela Pasquini 
 
si riunirà in modalità telematica. 
 
Le operazioni di voto avranno luogo secondo le seguenti modalità: 
a) i componenti del seggio elettorale predisporranno la votazione sulla piattaforma Eligo, 

inseriranno i componenti dell’elettorato attivo e dell’elettorato passivo e provvederanno 
quindi all’invio delle credenziali prima della votazione, 

b) i componenti del seggio elettorale attiveranno la votazione all’orario previsto, 
c) gli elettori accederanno alla piattaforma Eligo utilizzando le credenziali ricevute in 

precedenza ed effettueranno la votazione scegliendo uno dei candidati eleggibili o 
astenendosi, 

d) i componenti del seggio elettorale chiuderanno la votazione all’orario previsto e di 
seguito effettueranno lo scrutinio delle schede votate con gli strumenti previsti dalla 
piattaforma Eligo. 

 

ART. 4 
Ai sensi dell’art. 47, comma 1, del vigente Statuto ogni avente diritto potrà esprimere una 

sola preferenza. 

 

La votazione è valida se vi abbia preso parte almeno la metà più uno degli aventi diritto. 

 

Risultano eletti i candidati che abbiano riportato il maggior numero di voti. Fra i candidati che 

abbiano ottenuto un pari numero di consensi risulta eletto il più anziano di nomina nel ruolo. 

In caso di pari anzianità di ruolo prevale il più giovane di età. 

 

ART. 5 

La durata del mandato dei rappresentanti dei dottorandi e dei rappresentanti degli assegnisti 

di ricerca è fissata in due anni a decorrere dalla data della loro proclamazione; i 

rappresentanti rimangono comunque in carica fino alla nomina dei nuovi eletti. 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

ART. 6 

Il presente decreto, pubblicato sull’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Firenze e sul 
sito web del Dipartimento di Fisica e Astronomia, vale come convocazione degli elettori a 
partecipare a tutte le operazioni di voto. 
   

Sesto Fiorentino,  
                   IL DIRETTORE 

         Prof. Duccio Fanelli 


		2021-07-01T12:03:28+0200
	DUCCIO FANELLI




